30 etaglată I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 90.—Anul LVI.

Brașov, Sâmbătă-Duminecă, 25 Aprilie (7 Mai)

1893.

† George Barițiu.

Un gol adânc simțit a lăsat în mijlocul nostru mult regretatul decan al preseii noastre naționale, George Barițiu, pe care morțea l'a răpit din mijlocul nostru Marție trecută, lăsându-l în urma sa o amintire scumpă pentru toate inimile românești.

Aducându aci portretul acestei nemuritoare figuri din istoria noastră națională, lăsam să urmeze câteva date biografice, pe care le împrumutăm parte din colecțiunea de date publicată de dl. Dr. C. Diaconovich, cu ocaziunea serbării jubileului său de 80 de ani, carei date fură revădute de însuși G. Barițiu, parte din alte isvoră:

George Barițiu s'a născut la 12 (24) Mai 1812 în comuna românească Jucoul de jos, în comitatul Coșiocnei. Tatăl său s'a numit Ioan Popă și a funcționat ca paroh gr. cat. în Jucoul de jos până la 1813, când s'a strămutat totu ca paroh în Petridul de mijloc din comitatul Turzii. Mamă sa s'a numit Ana și a fost fiica parohului gr. or.

Pote din acesta ori cine să-și închipuască, ce greutate va fi avut Barițiu cu redigiarea diarului său politic, deca chiar și îndemnarea Românilor, ca să-și asigure traiul vieții, trecea ca o crimă în ochii dușmanilor noștri. A trebuit să urmeze marea adunare națională de pe „Câmpul Libertății“ dela Blașiu în 3 (15) Mai 1848, ca să li-se curme cenzorilor pofta, de-a mai sugruma într'unu mod atât de barbar libertatea preseii.

La memorata adunare națională dela Blașiu, Barițiu a figurat ca vice-președinte împreună cu Simeon Bărnuțiu, er curându după închiderea adunării, Barițiu luă parte în deputațiunea de 110

După liberare, Barițiu a rămas în familia lui Hurmuzachi vre-o trei luni de zile, unde fu primit cu multă amabilitate. Abia după restabilirea păcii, în 18 Octomvre n. 1849, se reîntorse la Brașov.

Din 5 (17) Decemvre Barițiu a continuat cu redactarea „Gazetei“ și a „Fóiei“, der numai până la 13 (25) Februarie 1850, când prin decretu guvernial, au fost oprite amândou foile. Peste puțin timp însă ambele foi au

dresară la Blașiu, de unde dobândiră pe George Barițiu, care era singurul între profesorii din Blașiu, care cunoscea Brașovul.

În 1837, Barițiu își luă de colaborator pe Andreiu Mureșianu. Totu în aceluși an, Barițiu simțindu adânc lipsa unor orientări și informațiuni politice, făcu în acestu scop o călătorie la Viena, însoțit de profesorul Iacob Mureșianu.

În 13 (25) April 1841, Barițiu s'a cununat cu d-ra Maria, fiica veduvei Sofia St. Belisariu din Brașov. Din acestă căsătorie a avut 9 fi, din cari însă i-au rămas în viață numai un fiu și patru fiice, toate căsătorite.